
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32973 11Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2015

Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benfi ciado, placa ofn0456
Interessado: Frank Monteiro de Sousa - CPF: 572.993.582-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD196272D2068390

Protocolo 876365

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONVÊNIO
.

Nº DO CONVÊNIO:  11
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Apoio fi nanceiro para a realização da Festa do Çairé 
2015
VALOR:  R$-100.000,00 (Cem mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 11.09.2015
VIGÊNCIA: 11.09.15 a 10.03.16
PARTES:
BENEFICIÁRIO: INSTITUTO PLANALTO AMAZÔNIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, PESQUISA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
- IPA
ENDEREÇO: Rodovia Santarém Cuiabá, Km 15, Ramal Sousa 
Castro, Lote 01 Colônia São José
CEP:  68030-990        CIDADE: Santarém/PA
CONCEDENTE:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa
.

Protocolo 876101

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 040/2015
O Banpará S/A comunica que realizou a seguinte retifi cação no 
edital e Minuta do Contrato da licitação em epígrafe:
Nos itens 16 e seus subitens do Termo de Referência, anexo I do 
edital, e Clausula Dez - Das Penalidades da Minuta do Contrato, 
os índices das penalidades serão aplicados tendo por base o 
valor unitário e não no valor global adjudicado.
Considerando que a referida retifi cação em nada altera a 
elaboração da proposta, fi cam mantidas as demais disposições 
do edital e Minuta do Contrato. 
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo 876324

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 PORTARIA Nº 222/15 de 14.09.2015. Art. 1º CONCEDER 
Licença para Tratamento de Saúde ao servidor Amilcar Alexandre 
Soave de Morais, matrícula n°.57209814/1, Técnico do Registro 
Mercantil, no período de 17.08.2015 a 30.08.2015, conforme 
Processo n°.2015/397942. PAULO SÉRGIO PINHEIRO-Presidente

Protocolo 876384

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 224/15 de 16.09.2015. Art. 1º CONCEDER 
ao servidor Carlos Geraldo das Mercês Souza, Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 3255476/1 e CPF nº 169.339.312-
34, 3 e 1/2  (três e meia) diárias, no valor de R$1.008,00 (hum 
mil e oito reais), para participar do curso “Comunicação Escrita 
e Redação Ofi cial na Administração Pública”, em Macapá, de 
20.09.2015 a 23.09.2015, conforme Processo n° 2015/397413. 
PAULO SÉRGIO PINHEIRO-Presidente

Protocolo 876389

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO
Convênio: 001-2015
Processo nº: 212.324/2015
Partes: SEPLAN e PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
Objeto: “Recuperação de 70m de Ponte sobre o Rio Juari”.
Data da Assinatura: 16/09/2015
Vigência: 16/09/2015 a 30/11/2015
Valor Total: 269.632,86
Dotação Orçamentária: 0445113856635/444042
Fonte do Recurso: 0101000000
Pela Concedente: José Alberto da Silva Colares
Pela Convenente: Valbetânio Barbosa Milhomem
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 876329

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0492, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 
0480/2015-SEPLAN, de 09 de setembro de 2015, e considerando 
o Processo nº 394671/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias nos dias 24 e 25.09.2015 para o município de Nova 
Ipixuna/PA, aos servidores Antônio Carlos Queiroz de Freitas 
Filho, matrícula nº 57231220/3, ocupante do cargo de Assessor 
Especial I, para realizar vistoria técnica de Convênio FDE e 
Walter Rogério Marques de Souza, matrícula nº 57191419/1, 
ocupante do cargo de Motorista, que irá conduzir o técnico ao 
referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 15 de Setembro de 
2015.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo 876489

PORTARIA Nº 0495, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 
0480/2015-SEPLAN, de 09 de setembro de 2015, e considerando 
o Processo nº 381567/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, ½ (meia) diária 
no dia 21.09.2015 para o município de Bonito/PA, aos servidores 
Tathiana de Cássia Arruda Rodrigues, matrícula nº 5919650/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
para realizar vistoria técnica de Convênio FDE e Walter Rogério 
Marques de Souza, matrícula nº 57191419/1, ocupante do cargo 
de Motorista, que irá conduzir o técnico ao referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 16 de Setembro de 
2015.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo 876496

PORTARIA Nº 0494, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 
0480/2015-SEPLAN, de 09 de setembro de 2015, e considerando 
o Processo nº 366424/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 5 ½ (cinco) meias 
diárias no período de 21 á 25.09.2015 para os municípios de 
Santa Bárbara e Santa Izabel do Pará/PA, aos servidores Arthur 
dos Santos Gutierrez, matrícula nº 5919625/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para realizar 

vistoria técnica de Convênio FDE e João Araújo da Silva, matrícula 
54191314/2, ocupante do cargo de Motorista, que irá conduzir o 
técnico aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 15 de Setembro de 
2015.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo 876503

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 188 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/115080.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ROSIANE COSTA DE SOUZA, matrícula n° 
54190758/1 cargo ASSISTENTE SOCIAL do HOSPITAL REGIONAL 
- ABELARDO SANTOS para o GABINETE DO SECRETÁRIO.

PORTARIA N° 189 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/115080.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora JOISIANI FERREIRA SOUSA, matrícula n° 
54191741/1 cargo ASSISTENTE SOCIAL do HOSPITAL REGIONAL 
- ABELARDO SANTOS para o CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI / 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.09.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 876485

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3º
Contrato: 050/2013
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
por mais 02(dois) meses a vigência do Contrato n° 050/2013 
e reajustar o valor do contrato, conforme índice do IPCA, 
acumulado no período de 03/2015 a 06/2015.
Data Assinatura: 04/09/2015
Vigência: 08/09/2015 a 07/11/2015.
Valor: R$ 138.823,02
Orçamento: Funcional Programática: 904534; Elemento de 
Despesa: 3390-39 e Fonte: 0103..
Contratado: COSTA BRAVA PARTICIPAÇÕES LTDA.
Endereço: Av. Brás de Aguiar, nº 723, Nazaré, Belém-PA, CEP: 
66035-415.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 876524

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS DO TRABALHADOR
Portaria n.º 742 DE 16 DE SETEMBRO  DE 2015
A DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de OUTUBRO/2015.


